3

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

06 июня 2024 г.                                                                                   г. Ипатово

Мировой судья судебного участка № 2 Ипатовского района Ставропольского края Швачко И.Н.,

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Николашиной Н.Г.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст.6.1.1 КоАП РФ,

в отношении Николашиной Н.Г.,
УСТАНОВИЛ:

Николашина Н.Г. 30.04.2024 года в период времени с 21 час 00 минут по 23 часа 00 минут, находясь на территории домовладения расположенного по адресу: СК, И. МО, с. К., на ул. Л., *, в ходе ссоры с В., умышленно повалила В. на землю и нанесла не менее 10 ударов обеими руками, сжатыми в кулаки в область правой части головы, лица и шеи В. от полученных телесных повреждений В. испытала острую физическую боль. Согласно заключения эксперта № *, у В. выявлены телесные повреждения в виде: ушибленной раны правой теменной области без признаков продолжительного кровотечения, ушиба, ссадины области правой скулы, параорбитальной гематомы справа, ссадины шеи, которые образовались от неоднократного воздействия твердых тупых предметов, обладающих ограниченной контактной поверхностью (в число которых входят руки, человека, в данном случаи ладони кистей сжатые в кулаки своих обеих рук) возможно в срок при обстоятельствах, указанных постановлении не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты трудоспособности в связи с чем не причинили вреда здоровью
04.06.2024 УУП ОУУП и ДН ОМВД России «Ипатовский» в отношении Николашиной Н.Г. составлен протокол об административном правонарушении по ст. 6.1.1 КоАП РФ.

Определением Ипатовского районного суда Ставропольского края от 06.06.2024 административный протокол в отношении Николашиной Н.Г. и приложенные к нему материалы переданы по подсудности мировому судье.

В судебном заседании Николашина Н.Г. вину признала, подтвердила изложенные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства, в содеянном раскаялась, просила суд строго не наказывать.

Потерпевшая В. в судебное заседание не явилась, в материалах дела имеется ходатайство о рассмотрении административного дела в отношении Николашиной Н.Г. по ст. 6.1.1 КоАП РФ в её отсутствие, претензий к ней не имеет, наказание оставила на усмотрение суда.
Суд, выслушав объяснения Николашиной Н.Г., исследовав материалы дела, приходит к следующему.
Статьей 6.1.1 КоАП РФ предусмотрена ответственность за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Фактические обстоятельства дела подтверждаются собранными по делу доказательствами, исследованными в судебном заседании: протоколом об административном правонарушении * от 04.06.2024; объяснениями Николашиной Н.Г., В. от 04.06.2024; определением о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 08.05.2024; рапортом должностного лица органов полиции от 01.05.2024 и 03.05.2024; постановлением о назначении судебно-медицинской экспертизы от 01.05.2024; протоколом осмотра места происшествия от 01.05.2024; фотоматериалом; заключением эксперта № *; сводкой на лицо и другими материалами дела.

Таким образом, оценивая собранные по делу доказательства в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, следует признать установленным совершение Николашиной Н.Г. умышленного административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, т.е. нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При определении меры наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, обстоятельства дела, личность лица, привлекаемого к административной ответственности.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, в соответствии со п. 1 ч. 1, ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ является признание вины, раскаяние в содеянном.

Согласно ст. 4.3 КоАП РФ, обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не имеется.
Оснований для освобождения Николашиной Н.Г. от административной ответственности, а также обстоятельств, исключающих производство по делу, мировым судьей не установлено.

Руководствуясь ст.ст. 6.1.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Николашину Н.Г. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

Копию постановления вручить Николашиной Н.Г., направить потерпевшей В., начальнику Отдела МВД России «Ипатовский», для сведения.

Административный штраф в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу на счет: Получатель - УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060); ИНН 2634051915; КПП 263401001; Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Ставропольскому краю г.Ставрополь; БИК 010702101; Казначейский счет: 03100643000000012100(поле Банковский счет); Единый казначейский счет:            40102810345370000013 (поле Корр.счет банка); ОКТМО  07522000;   КБК  008 1 16 01063 01 0101 140, УИН: *.

Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в 60-дневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее 1000 рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию мировых судей.

На постановление может быть подана жалоба в Ипатовский районный суд Ставропольского края в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Согласовано
 Мировой судья                                                                         И.Н. Швачко